
Determina n° 4/2023 

 

Oggetto: Servizio di connettività internet-ethernet e servizi di fonia. Determina di 
aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- In data 01.02.2023 è giunta a questa Società la comunicazione formale di messa in 

liquidazione della società Terra Srl; 

- Con determina del 7.02.2023 e per le motivazioni in essa contenute si è determinato di 

risolvere il contratto in essere con la società TERRA srl in liquidazione; 

- Al fine di garantire: 

• connessioni internet adeguate alle esigenze aziendali e in linea con quanto 

offerto dal mercato; 

• livelli di connettività ethernet adeguati alle esigenze aziendali in termini di 

traffico dati, per effetto del sempre maggior numero di servizi gestiti, nonché di 

dispositivi e apparecchiature presenti o connesse alla rete;  

• un servizio di fonia più moderno, versatile ed eventualmente espandibile in 

funzione di nuove esigenze; 

ATAM ritiene opportuno: 

• incrementare la velocità della connessione internet in FFTH presso gli uffici della 

sede ATAM di Casenuove di Ceciliano, passando da 30/3 Mbps in 

download/upload ad almeno 100/100 Mbps in download/upload; 

• prevedere una nuova connettività internet di backup in tecnologia FFTC VDSL 

con velocità fino a 100/20 Mbps in download/upload, e fail-over automatico tra 

la connettività in FFTH e quella in FTTC VDSL con ribaltamento degli ip pubblici 

statici assegnati; 

• attivare una nuova connessione internet in FFTC VDSL, con velocità fino a 100/20 

Mbps in download/upload, dedicata alla Velostazione (parcheggio al coperto per 

biciclette private ubicato in Piazza della Repubblica ad Arezzo) per consentire la 

gestione degli accessi e dell’impianto di videosorveglianza della struttura; 

• potenziare la connettività ethernet Layer 2 tra la sede ATAM di Casenuove di 

Ceciliano e il parcheggio multipiano Baldaccio (centro stella della rete in fibra 

ottica aziendale), passando dalla attuale connessione in fibra ottica condivisa da 

30/30 Mbps in download/upload ad una connessione in fibra ottica dedicata da 

100/100 Mbps minimi in download/upload; 

• potenziare il servizio di connettività ethernet Layer 2 di backup in Ponte Radio 

PTP dedicato tra la sede ATAM di Casenuove di Ceciliano e il parcheggio 

multipiano Baldaccio, passando da una velocità minima di 30/30 Mbps in 

download/upload ad una velocità minima di 50/50 Mbps in download/upload, 

con fail-over automatico tra la connettività in fibra ottica L2 e quella in ponte 

radio PTP dedicato; 



• attivare un servizio di segnalazione guasti attivo h24 7 giorni su 7 e assistenza 

tecnica sulla tratta di rete in fibra ottica tra il “centro stella” del parcheggio 

Baldaccio e la sede di ATAM, nonché un servizio di supporto tecnico sulle tratte 

di rete in fibra ottica tra il “centro stella” del parcheggio Baldaccio e i siti 

periferici gestiti da ATAM; 

• attivare un servizio di scorta apparati (disponibilità 365 gg/anno di switch di 

scorta equivalenti per caratteristiche e performance agli attuali switch di 

proprietà di ATAM, già configurati e pronti all’installazione) al fine di ripristinare 

nel minor tempo possibile il funzionamento della rete in fibra ottica in caso di 

guasto; 

• sostituire l’attuale impianto di fonia analogica aziendale con un nuovo sistema 

telefonico con centralino VoIP virtuale, comprensivo di almeno n.10 telefoni VoIP 

in comodato d’uso e n. 10 interni virtuali (ogni interno 1 linea); 

- con RDO n. 2165/2023, è stata inviata alla Società MEWECOM SPA la richiesta di 

offerta per l’affidamento del servizio di connettività internet-ethernet e servizi di 

fonia per il periodo di 2 anni, eventualmente rinnovabile per ulteriori 2 anni, tramite 

il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) per l’importo a base 

di gara di € 39.980,00 oltre Iva richiedendo di rimettere la propria offerta entro il 

termine del 8/02/2023; 

- in data 8.02.2023 la società MEWECOM SPA ha rimesso la documentazione 

amministrativa richiesta e la propria offerta economica di € 39.880,00 oltre Iva; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

• di aggiudicare, alla Società MEWECOM SPA il servizio di connettività internet-ethernet e 
servizi di fonia per il periodo di 2 anni, eventualmente rinnovabile per ulteriori 2 anni, 
per l’importo di € 39.880,00 oltre Iva di cui € 20.000,00 per i primi due anni ed € 
19.880,00 per l’eventuale proroga; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento 
delle procedure amministrative. 

 

Arezzo, lì 8.02.2023 

  

 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 

 


